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1. INTRODUCCIÓN 
 
El Estudio de Impacto Ambiental, Categoría II del proyecto “Instalación y Operación de la 
Empresa para Reparación y Mantenimiento de Piezas, Equipos de Motor y de 
Propulsión”, cuyo promotor es Wärtsilä Panama Services, S.A., fue aprobado mediante la 
resolución DIEORA IA-104-2010 de 25 de febrero de 2010. En dicha resolución se establece 
la elaboración y presentación a la Autoridad Nacional del Ambiente de un informe de 
seguimiento semestral, donde se recopilen las medidas aplicadas para el cumplimiento de lo 
establecido en el Programa de Manejo Ambiental (PMA). 
 
El presente informe corresponde al período de diciembre de 2018 a junio 2019, durante la fase 
de operación. En el mismo se resume el cumplimiento de las medidas de mitigación basado en 
las observaciones de campo del día 20 de junio de 2019, fotos y registros que las evidencien. 
 
Este informe concluye con la evaluación de las acciones tomadas según los retos del período y 
las recomendaciones pertinentes.  
 

1.1. OBJETIVOS 
 

 Verificar la aplicación de los programas de mitigación, compensación y los planes de 
prevención de riesgos y contingencia propuestos, de las actividades que puedan afectar la 
salud y seguridad; los factores abióticos; y los factores bióticos. 

 Determinar el grado de efectividad de las medidas de protección ambiental contenidas en 
el Plan de Manejo Ambiental y en la resolución DIEORA IA-104-2010 de 25 de febrero 
de 2010, para prevenir, mitigar y compensar los impactos ambientales identificados. 

 Establecer la necesidad de realizar acciones complementarias para corregir los impactos 
ambientales detectados. 
 

1.2. ALCANCE 
 
El alcance de este informe de seguimiento es el proyecto “Instalación y Operación de la 
Empresa para Reparación y Mantenimiento de Piezas, Equipos de Motor y de Propulsión” que 
se desarrolla en la galera Flex 2, Local 3 del International Business Park, ubicado en el Área 
Económica Especial de Panamá Pacífico, en el corregimiento de Veracruz, distrito de Arraiján 
y provincia de Panamá Oeste; así como las medidas que se han tomado dentro del período 
señalado. 
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1.3. IDENTIFICACIÓN DEL PROMOTOR 
 
 
Los datos del promotor son los siguientes: 
 
 
Nombre de la Empresa:   Wärtsilä Panama Services, S.A. 
Registro Público:   Tomo: 497 Folio: 106 Asiento: 106330 
Representante Legal:   Mika Koivisto 
Cédula / Pasaporte:  PM4364451 
Teléfono:  304-7400 
Fax:  304-7494 
Email:  mika.koivisto@wartsila.com 
 
Persona de contacto:  Mario Ávila 
Cargo:  Gerente Regional de Calidad, Salud, Seguridad y Ambiente 
Email:   mario.avila@wartsila.com 
Teléfono celular (Whatsapp): + 593 9 87395 101 
Dirección física:   Quito, Ecuador 
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2. ASPECTOS TÉCNICOS 
 

2.1. DESCRIPCIÓN DEL ESTADO DEL PROYECTO 
 
El proyecto se encuentra localizado en la galera Flex 2, Local 3 del International Business 
Park, ubicado en el Área Económica Especial de Panamá Pacífico, Corregimiento de 
Veracruz, Distrito de Arraiján, Provincia de Panamá Oeste (Figura Nº1 y 2). 
 
El proyecto está en la fase de operación desde hace varios años. Consiste principalmente en 2 
partes: una sección dedicada a los trabajos de oficina, y en la parte posterior es donde está el 
taller.  
 
En el taller se realizan trabajos de reparación de partes de motores incluidos en el alcance de 
las actividades de Wärtstilä (Manifiesto), lo cual implica actividades como el corte y limado 
de metal, limpieza de piezas, algunos trabajos de soldadura menores, carga y descarga de 
suministros y equipos, cambio o reposición de partes de piezas de motores, entre los más 
relevantes. 
 

2.2. EQUIPO, PERSONAL Y AVANCE DE ACTIVIDADES 
 

a. El equipo que el contratista mantiene en el taller es el siguiente, algunos se han utilizado 
durante el período y otros no: 

 

 Esmeriladora de Válvulas BSP 3 

 Taladro de Torreta 

 Puente Grúa Konecrane 10 Ton 

 Puente Grúa Konecrane 2.5 Ton 

 Compresor Quincy 

 Torno Pinacho 

 Honing Machine 

 Esmeriladora de Válvulas BSP 2 

 Sand Blaster 

 Torno Birmingham 

 Tina Para Limpieza de Coolers 

 Bench Calibrador de Inyectores 

 Prensa Hidráulica 

 Calibrador De Inyectores Manual 
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 Hidrolavadora Karcher 

 Soldadora Miller 

 Rectificadora De Inyectores FPG 

 Cabina De Limpieza - Teijo 

 Montacargas de Taller 

 Esmeril 1 

 Esmeril 2 

 Sistema de Extracción Cuarto de Inyección 

 Sistema de Extracción Área de Soldadura 

 Segueta de Banda 
 

b. El personal que laboró en este proyecto consistió en: 

 Ingenieros mecánicos / industriales 

 Técnicos mecánicos / industriales 

 Personal administrativo 
 

c. Avance de Actividades:  
 

El proyecto en la fase de construcción (adecuación) de las instalaciones se concluyó al 
100% en sus primeros 4 meses de funcionamiento. Desde entonces, se encuentra en 
período de Operación, lo cual implica actividades constantes y su vida útil está prevista 
para más de 30 años. 

 
d. Problemas enfrentados en la fase de construcción y soluciones:  

 
Este proyecto está en operación desde el año 2010. En este período se encontró avances 
en la búsqueda de cumplimiento en los siguientes puntos: 
  
- Los químicos controlados encontrados en el Seguimiento Nº12 están en el proceso de 

ser desechados con una empresa autorizada (Panama Environmental Services). No 
han salido todavía de las instalaciones de Wartsila Panama Services porque el 
proceso de la inscripción en CONAPRED para luego proceder a su eliminación no ha 
concluido. El siguiente paso es una visita de CONAPRED que todavía no se ha 
realizado. La empresa que contratado los servicios de una regente química, Noelis 
Santamaría, para llevar el proceso. 

- No se han estado llevando los controles de uso de energía eléctrica pero sí del 
consumo de agua, para establecer los indicadores. El arrendatario de las galeras cobra 
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el agua en el alquiler, por lo cual no se tienen las facturas, pero se colocó un medidor 
en la entrada de agua que utiliza el taller y se está llevando ese consumo detallado 
desde finales de este período.  

- Se observaron avances en la implementación del Plan de Educación Ambiental. Se 
considera que las capacitaciones semanales no son necesarias, pero hace falta la 
solicitud formal a Miambiente para dicho cambio en la medida.  

 
2.3. DATOS DE PRODUCCIÓN O USO: 

 
El proyecto se encuentra en operación, y la medición de producción se da por el volumen de 
piezas o partes reparadas trimestralmente. Ver a continuación la Gráfica Nº1 de las 
mediciones hasta Julio de 2019.   
 

 
 

Gráfico Nº1 Datos de Producción Wärtsilä Panama Services, S.A. 
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Figura N°1. Localización del Proyecto. Escala 1:50.000 

 

 
Figura N°2. Localización del Proyecto en Vista Satelital  
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3. PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES DE LA FUNCIÓN RESPONSABLE DEL 
CUMPLIMIENTO AMBIENTAL 
 

Cronograma para los próximos 6 meses: 
 
Las actividades a realizarse en los próximos 6 meses son: 

 
 

Programa Actividades a Realizarse Fechas 
estimadas 

 MEDIDAS DEL PROGRAMA DE 
CALIDAD DE AIRE INTERIOR 

Se mantendrán las medidas tomadas 
hasta hoy. 

Los trabajos se 
mantienen de forma 
constante, se estima 
que se mantengan por 
más de 30 años. 

 MEDIDAS DEL PROGRAMA PARA 
EL CONTROL DEL RUIDO 
AMBIENTAL Y OCUPACIONAL 

Se mantendrán las medidas tomadas 
hasta hoy. 

 MEDIDAS DEL PROGRAMA PARA 
MANEJO DE AGUAS RESIDUALES 

Se mantendrán las medidas tomadas 
hasta hoy. 

 MEDIDAS DEL PROGRAMA DE 
MANEJO DE LOS RESIDUOS Y 
DESECHOS 

Se mantendrán las medidas tomadas 
hasta hoy. Se seguirá buscando 
proveedores de reciclaje. 

 MEDIDAS DEL PROGRAMA PARA 
DISMINUIR LA PRESIÓN DE LOS 
RECURSOS NATURALES 

Se llevará una base de datos para 
conocer la estadística de consumo de 
agua del taller. 

 MEDIDAS ADICIONALES 
GENERALES 

Se mantendrán las medidas tomadas 
hasta hoy. 

 MONITOREOS AMBIENTALES 
Se planifica medición de ruido, 
iluminación, vibración y de 
compuestos químicos / partículas. 

 PLAN DE PREVENCIÓN DE 
RIESGOS 

Se mantendrán las medidas tomadas 
hasta hoy. 

 PLAN DE EDUCACIÓN 
AMBIENTAL 

El Plan de Educación Ambiental y 
las capacitaciones del Plan de 
Contingencia seguirá siendo 
implementado. 

 PLAN DE CONTINGENCIA 
Se mantendrán las medidas tomadas 
hasta hoy. 

 PLAN DE RECUPERACIÓN 
AMBIENTAL Y ABANDONO 

No se prevé abandono en los 
próximos 6 meses. 
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 RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN 
NO. DIEORA IA-0057-2012 

Se mantendrán las medidas tomadas 
hasta hoy.  
Se renovará la vigencia del Permiso 
Sanitario de Operación.  
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4. NIVEL DE CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE MANEJO AMBIENTAL, ADENDAS, 
AMPLIACIONES Y RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN 
 

4.1. MEDIDAS DEL PROGRAMA DE CALIDAD DE AIRE INTERIOR 
 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 
Verificación o 

Evidencia 
1. Elaborar e implementar un 

programa anual de 
mantenimiento preventivo a los 
equipos y herramientas utilizadas 
para la operación del negocio. 
Este programa deberá responder a 
las especificaciones del fabricante 
y el diseño de fábrica. 

CUMPLE 

Se recibió el Programa 
Anual de mantenimiento 
preventivo de 24 equipos 
del taller y resumen de los 
mantenimientos a la fecha 
de cierre del informe. 

Apéndice 6.3 

2. Limpiar la superficie de las 
piezas antes de soldar para 
eliminar la grasa y el aceite que 
pudieran quemarse a través de la 
soldadura y provocar por ende la 
emisión de gases contaminantes.  

CUMPLE 

Durante la visita se nos 
explicó el procedimiento 
de manejo de las piezas 
antes de ser soldadas, y se 
incluye la limpieza de 
grasa o aceite. 

Visita a sitio. 

3. Evaluar la factibilidad de 
mantener húmeda la superficie 
del metal para prevenir la 
formación de emisiones de polvo 
metálico. 

NO APLICA 

Se hace poca soldadura y 
este procedimiento no ha 
sido requerido. Esto se 
corroboró durante la 
visita. 

Visita a sitio. 

4. Para minimizar la generación de 
olores, se deberán ubicar los 
insumos atendiendo a su 
compatibilidad química, 
necesidad de iluminación y 
ventilación a fin de evitar la 
inhalación de vapores tóxicos por 
parte de los operarios. 

CUMPLE 

El almacenamiento de los 
insumos cumple con la 
compatibilidad, 
iluminación y 
ventilación. 

Apéndice 6.1 (Fotos 
12, 13, 14, 15, y 32) y 
6.4 

 
4.2. MEDIDAS DEL PROGRAMA PARA EL CONTROL DEL RUIDO AMBIENTAL Y 

OCUPACIONAL 
 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 
Verificación o 

Evidencia 
1. Mantener en buen estado la 

maquinaria por lo que debe 
revisar que no tengan piezas 

CUMPLE 
Se recibió el Programa 
Anual de mantenimiento 
preventivo de 24 equipos 

Apéndice 6.3 
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sueltas. del taller y resumen de los 
mantenimientos a la fecha 
de cierre del informe. 

2. Dar mantenimiento preventivo 
para evitar que el equipo genere 
más ruido que lo normal. Se 
deberá elaborar e implementar un 
programa de mantenimiento 
preventivo, que considere las 
especificaciones técnicas del 
fabricante. 

CUMPLE 

Se recibió el Programa 
Anual de mantenimiento 
preventivo de 24 equipos 
del taller y resumen de los 
mantenimientos a la fecha 
de cierre del informe. 

Apéndice 6.3 

3. No utilizar un equipo que esté 
generando ruido por un problema 
mecánico; es decir, al momento 
que un equipo mecánico presenta 
algún problema físico o mecánico 
que genere más ruido que el 
normal (Ver especificaciones del 
equipo), se deberá parar su 
operación hasta que esté 
reparado. 

CUMPLE 

Se recibió el Programa 
Anual de mantenimiento 
preventivo de 24 equipos 
del taller y resumen de los 
mantenimientos a la fecha 
de cierre del informe. 

Apéndice 6.3 

4. Utilizar barreras físicas que 
permitan aislar, encerrar con 
material absorbente los equipos 
que por su naturaleza generen 
altos niveles de ruido como lo 
son: compresores, taladros, 
fresadora u otros. CUMPLE 

Los equipos se 
mantienen en el área del 
taller, con lo cual se aísla 
de la zona de oficinas y 
no afecta en las afueras 
del edificio. Los 
trabajadores que la 
utilizan, usan el EPP 
adecuado.  

Apéndice 6.1 (Fotos 2-
9) 

 
4.3. MEDIDAS DEL PROGRAMA PARA MANEJO DE AGUAS RESIDUALES 
 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 
Verificación o 

Evidencia 
1. Utilizar herramientas que 

permitan la recuperación de los 
aceites usados de forma separada, 
sin que llegue a mezclarse con las 
aguas residuales. 

CUMPLE 

El taller tiene un sentina 
de aguas oleosas. Se 
recibió la evidencia del 
retiro de la misma por la 
empresa Horizon, LTD. 

Apéndice 6.1 (Foto 4), 
6.7 

2. Evaluar la limpieza de las piezas 
mediante técnicas mecánicas en 

CUMPLE 
Durante la visita se nos 
explicó el procedimiento 

Visita a sitio. 
Apéndice 6.14 
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vez de sustancias químicas. Se 
deberá revisar la actividad y 
documentar la factibilidad o no 
de la limpieza mecánica del 
proceso. 

de limpieza de piezas, lo 
cual incluye un 
procedimiento mecánico 
y luego el uso de 
limpiadores químicos. 

3. Utilizar disolventes no tóxicos o 
menos tóxicos como agentes de 
limpieza, por lo que se debe hacer 
un estudio previo de la 
disponibilidad de estos en el 
mercado local; así como la 
evaluación de establecer como 
política de la empresa, las 
compras de materiales amigables 
o de compra verde. 

CUMPLE 

Los desengrasantes para 
limpieza de piezas 
utilizados actualmente 
son: 

- Formula 83 
- Combi  

 según el inventario 
suministrado y lo 
observado en campo. 
El Combi es un producto 
de Wärtsilä de tipo 
biodegradable. 

Apéndice 6.4, 6.14 

4. Identificar las descargas de aguas 
residuales de la instalación, 
construir sus cámaras o 
dispositivos de inspección y 
verificar de acuerdo a su volumen 
/ anual, el cumplimiento de los 
límites máximos permisibles 
establecidos en la DGNTI – 
COPANIT 39  - 2000.  

CUMPLE 

El taller tiene una sentina 
de aguas oleosas. Se 
recibió la evidencia del 
retiro de la misma por la 
empresa Horizon, LTD. 

Apéndice 6.1 (Foto 4), 
6.7 

5. Se utilizarán detergentes, jabones 
y limpiadores biodegradables, 
además de que se establecerán 
medidas para la utilización 
racional del recurso agua, de 
manera que se prevenga el 
desperdicio de este recurso. 

CUMPLE 

Se observó detergentes 
comerciales para la 
limpieza general de las 
instalaciones.  
También hay evidencia 
de la ejecución del Plan 
de Educación Ambiental 
según calendario. 

Apéndice 6.1 (Foto 13 
y 14), 6.6 

6. Desarrollar e implementar un 
programa de capacitación anual 
para los colaboradores y 
contratistas de la empresa, a fin 
de que capacite en el uso racional 
del agua. 

CUMPLE 

Hay evidencia del Plan de 
Educación Ambiental y 
de haberse impartido los 
temas Uso Racional del 
Agua; Plan de Manejo 
Ambiental y Extracción 
Ilegal de Recursos 
Naturales.  

Apéndice 6.6 

7. Cumplir con la Ley 6 de 2006. 

CUMPLE 

London & Regional y 
Panamá Pacífico cumple 
con el tipo de edificación 
en esa zona.  

N/A 
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4.4. MEDIDAS DEL PROGRAMA DE MANEJO DE LOS RESIDUOS Y DESECHOS 
 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 
Verificación o 

Evidencia 
1. Se debe establecer un programa de 

reutilización y reciclaje de los 
residuos como: aceites usados, 
papel y metales (virutas u otros). 
Se elaborará el programa de 
acuerdo a la estimación de las tasas 
de generación de los residuos, 
obtenida dentro de los dos primeros 
meses de operación, mismo que 
deberá considerar: 

 Tipo de residuo 
 Cantidad de los residuos 

por tipo 
 Tipo y distribución de los 

receptáculos en la 
instalación de acuerdo a las 
particularidades de cada 
sección 

 Identificación de empresas 
especializadas y 
autorizadas para el manejo 
de estos residuos de 
acuerdo a su tipo. 

 Frecuencia de recolección. 
 Medidas de seguridad. 
 Diseño de registros 
 Indicadores de gestión 
 Oportunidades de mercado, 

mediante su valorización. 

CUMPLE 

Se observó el Plan de 
Gestión de Residuos 
(Informe de Seguimiento 
Nº12), su aplicación y los 
registros de recolección de 
residuos de distintos tipos 
para este período. 

Apéndice 6.1 
(Fotos 4, 24-27, 
29-31, 33-39) 6.7 y 
6.8 

2. No se colocarán residuos y 
desechos en las áreas de uso 
público que no sea el depósito 
establecido para ello. 

CUMPLE 
Los residuos están colocados 
según el recipiente señalado 
para ello.  

Apéndice 6.1 
(Fotos 4, 24-27, 
29-31, 33-39) 

3. Se consultará la hoja de seguridad 
del producto químico (solventes, 
pinturas, aceites, lubricantes, 
impermeabilizantes, baterías u 
otros) y se le dará el manejo de 
acuerdo a las estipulaciones 
establecidas por esta. Para ello se 
deberá tener actualizada 
(trimestralmente) el inventario de 

CUMPLE 

El inventario de sustancias 
químicas fue proporcionado. 
 
Los residuos se manejan 
según su tipo. 

Apéndice 6.1 
(Fotos 12-14, 30), 
6.4, 6.7 y 6.8 
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sustancias químicas con sus 
respectivas hojas de seguridad. 

4. No quemar los residuos y 
desechos. 

CUMPLE 

Se observó el Plan de 
Gestión de Residuos 
(Informe de Seguimiento 
Nº12), su aplicación y los 
registros de recolección de 
residuos de distintos tipos 
para este período. 

Apéndice 6.1 
(Fotos 4, 24-27, 
29-31, 33-39) 6.7 y 
6.8 

 
4.5. MEDIDAS DEL PROGRAMA PARA DISMINUIR LA PRESIÓN DE LOS RECURSOS 

NATURALES 
 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 
Verificación o 

Evidencia 
1. Evitar las fugas en los sistemas de 

distribución de agua potable, por lo 
que se debe establecer un programa 
de revisión periódica y de 
mantenimiento preventivo del 
sistema de distribución de agua. 

CUMPLE 
No se observaron fugas en 
los baños y otros puntos 
con llaves de agua potable. 

Apéndice 6.1 (Fotos 
24 - 28) 

2. Colocar grifo con reguladores de 
caudal automáticos o de bajo 
consumo de agua. 

NO CUMPLE 
No se observaron 
reguladores en los grifos. 

Apéndice 6.1 (Fotos 
24, 28) 

3. Evaluar el uso de luminarias con 
tecnología (diodo emisor de luz), 
sus siglas en inglés LED en vez de 
las fluorescentes, dentro del primer 
año de operación y en caso de ser 
factible técnica y económicamente, 
se deberá establecer un programa 
de cambio de tecnología. Esta 
evaluación debe ser documentada. 

CUMPLE 

No se observaron 
luminarias de tipo LED, 
sino de tipo fluorescente, 
mayormente. En los 
vestidores hay un sistema 
de sensor de movimiento 
para que la luz se encienda 
solamente si hay personas 
en el recinto. 
Wartsila Panama Services 
recibió una evaluación de 
empresas especializadas 
para el cambio de las 
luminarias de taller al tipo 
led. El informe de esta 
valoración se incluyó en el 
Seguimiento Nº13. La 
decisión de realizar estos 
cambios está a nivel de 
gerencia general.  

Apéndice 6.1  
(Foto 42)  

4. Colocar medidores en las áreas con CUMPLE Se instaló un medidor del Visita en sitio. 
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operaciones unitarias que 
consumen agua para supervisar y 
registrar el consumo de agua, lo 
cual permitirá tomar medidas 
preventivas y de corrección; así 
como el establecer metas e 
indicadores de gestión, que 
permitan evaluar y comparar 
periódicamente los consumos. 

consumo del taller durante 
este período para lograr 
levantar datos para la 
estadística y control.  
 
 

Apéndice 6.1  
(Foto 41) 

5. Evaluar el uso de luminarias con 
tecnología (diodo emisor de luz), 
sus siglas en inglés LED en vez de 
las fluorescentes, dentro del primer 
año de operación y en caso de ser 
factible técnica y económicamente, 
se deberá establecer un programa 
de cambio de tecnología. Esta 
evaluación debe ser documentada. 

Esta medida está repetida con la número 3 de esta matriz. 

 

4.6. MEDIDAS ADICIONALES GENERALES 
 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 
Verificación o 

Evidencia 
1. Mantener el área de trabajo limpia. 

CUMPLE 
Se observó en sitio las 
instalaciones limpias. 

Apéndice 6.1 (Fotos 
2 – 11). 

2. No almacenar envases y equipos a 
la intemperie. 

CUMPLE 

No hay envases o equipos 
a la intemperie. Lo único 
que se coloca fuera del 
taller son los tanques de 
mayor tamaño de residuos 
y los cilindros de gas 
comprimido, 
correctamente 
almacenados y bajo techo. 

Apéndice 6.1 (Foto 
31-36) 

3. Dictar una charla de inducción al 
personal de la obra antes de iniciar 
sus labores que incluya temas 
como: manejo de sustancias 
químicas, manejo de residuos 
peligrosos, el rol de los mismos en 
la implementación del plan de 
manejo ambiental y buenas 
prácticas de operación e ingeniería 
relacionadas a la actividad, 
normativa ambiental, u otra. La 

CUMPLE 

Hay evidencia de una 
charla de inducción 
impartida a los trabajadores 
según el Plan de Educación 
Ambiental en el Informe de 
Seguimiento Nº12 (octubre 
2017).  
 
Para este período se dio la 
charla del Tema 5: 
Extracción Ilegal de 

Apéndice 6.1 (Foto 
43) y 6.6 
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misma se debe dictar considerando 
el grado de educación de los 
trabajadores, al estilo conversatorio 
y de forma didáctica. Las charlas 
las debe dictar personal idóneo 
para ello y se debe entregar a la 
autoridad ambiental un informe de 
esta capacitación. 

Recursos Naturales, y tema 
13: PMA; adicionalmente, 
se dio un entrenamiento en 
Uso y Manejo de 
Extintores; el tema 4: Uso 
Racional del Agua se dio a 
finales del período pasado 
y no se incluyó en el 
informe anterior. 
Hay afiches educativos en 
el mural del taller. 

4. Cumplir con los requisitos legales 
aplicables a la actividad.  

CUMPLE 

Se recibió el Aviso de 
Operación y el Registro 
Sanitario de operación, 
vigente.  

Apéndice 6.10 

 
4.7. MONITOREOS AMBIENTALES 

 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 
Verificación o 

Evidencia 
1. Monitoreo de Ruido Ambiental y 

Ocupacional trimestral. 

NO CUMPLE 

Se hizo monitoreos de ruido 
ocupacional y ambiental para 
noviembre de 2018, con 
frecuencia anual respecto al 
monitoreo anterior.  
Los resultados dieron por 
debajo de los límites 
permisibles. Se programa el 
siguiente para el 2do 
semestre de 2019. 

N/A 

2. Aguas Residuales  

CUMPLE 

El taller tiene un sentina de 
aguas oleosas. Se recibió la 
evidencia del retiro de la 
misma por la empresa 
Horizon, LTD. 

Apéndice 6.1 (Foto 
4), 6.7 

3. Vibraciones 

CUMPLE 

Para cuerpo entero se 
cumple con la norma, para 
mano/brazo se sale 
ligeramente en 3 frecuencias 
de vibración, según el 
monitoreo de mayo 2018, 
incluido en el Seguimiento 
Nº13. En este período no 
estaba programada medición 
de vibraciones según el 
calendario. La corrección fue 

N/A 
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el uso de guantes de 
seguridad antivibración. 

4. Sustancias químicas en ambiente 
laboral, incluyendo partículas. 

CUMPLE 

Se hizo medición de VOC en 
mayo 2018, con resultados 
dentro de la norma, incluido 
en el Seguimiento Nº13. En 
este período no estaba 
programada medición de 
sustancias químicas según el 
calendario. Se programa el 
siguiente para el 2do 
semestre de 2019. 

N/A 

5. Iluminación; una vez al inicio de la 
operación y luego si hay cambios 
en la iluminación del taller o las 
oficinas. 

NO CUMPLE 

El último monitoreo de 
iluminación se hizo en 
octubre de 2017. Se 
programa el siguiente para el 
2do semestre de 2019. 

N/A 

 
4.8. PLAN DE PREVENCIÓN DE RIESGOS 

 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 
Verificación o 

Evidencia 

SEÑALIZACIONES 

1. Deberá usarse señalización siempre 
que el análisis de peligros 
existentes ponga de manifiesto la 
necesidad de facilitar la 
información de peligros a personas 
de la empresa y visitantes; y alertar 
a los trabajadores cuando surja una 
emergencia que requiera medidas 
de protección y evacuación. 

CUMPLE 

Se observaron señalizaciones 
en todo el taller y en las 
oficinas para avisar peligros, 
marcar rutas de evacuación, 
entre otros. 

Apéndice 6.1 
(Fotos 9, 17-23) 

PELIGROS:  
Choque Eléctrico 
2. Color de piso, pieza o maquinaria: 

rojo para las barreras de detención 
o interruptores de emergencias; 
naranja para partes de maquinarias 
expuestas que pueden ser 
peligrosas o para peligros 
eléctricos; amarillo para áreas de 
precaución y verde para la 
ubicación de equipos de seguridad. 

CUMPLE 

En este período se realizó 
una señalización con colores 
en el piso para los equipos 
de todo el taller. 

Apéndice 6.1 
(Fotos 2, 3, 5 y 9) 

3. La fuente principal de poder debe CUMPLE Se observó que los equipos Apéndice 6.1 
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estar libre de obstáculos para 
acceder rápido en caso de 
emergencia. 

tienen las fuentes de poder 
accesibles. 

(Fotos 2-9) 

4. Mantener los pasillos y vías de 
circulaciones libres y limpias de 
basura. 

CUMPLE 
Los pasillos y vías de 
circulación se observaron 
libres y limpias de basura. 

Apéndice 6.1 
(Fotos 2-9) 

5. Organizar eficientemente las 
herramientas y equipos eléctricos. CUMPLE 

Se observó los equipos 
eléctricos y herramientas en 
orden. 

Apéndice 6.1 
(Fotos 2-9) 

6. Regresar cada herramienta o 
equipo eléctrico a su lugar después 
de su uso. 

CUMPLE 
Se observó los equipos 
eléctricos y herramientas en 
orden. 

Apéndice 6.1 
(Fotos 2-9) 

7. Limpiar inmediatamente todo 
derrame de residuo líquido o 
sólido. 

CUMPLE 
No se observó derrames de 
residuos líquidos o sólidos. 

Apéndice 6.1 
(Fotos 2-9) 

8. Mantener el piso y área de trabajo 
completamente seco. 

CUMPLE Esto se observó en la visita. 
Apéndice 6.1 
(Fotos 2-9) 

9. Usar el EPP apropiado para 
trabajos eléctricos (ropa, casco, 
lente de seguridad, guantes de 
caucho, botas aislantes, cubierta 
para manos). 

CUMPLE 
Se observó  personal utilizar 
EPP y los registros de su 
entrega a los colaboradores. 

Apéndice 6.11 

10. Inspeccionar las herramientas 
eléctricas frecuentemente. 

CUMPLE 

En la visita se observaron 
equipos eléctricos 
etiquetadas como no 
utilizables tras una 
verificación. 
Fue suministrado registros 
de inspecciones al respecto. 

Apéndice 6.1 (Foto 
8 y 17), 6.12 

11. Probar el equipo antes de empezar 
a trabajar. 

CUMPLE 

En la visita se observaron 
equipos eléctricos 
etiquetadas como no 
utilizables tras una 
verificación. 
Fue suministrado registros 
de inspecciones al respecto. 

Apéndice 6.1 (Foto 
8 y 17), 6.12 

12. No utilizar alguna herramienta que 
emita algún choque eléctrico o le 
salga humo y chispas. 

CUMPLE 

En la visita se observaron 
equipos eléctricos 
etiquetadas como no 
utilizables tras una 
verificación. 
Fue suministrado registros 
de inspecciones al respecto. 

Apéndice 6.1 (Foto 
8 y 17), 6.12 

13. Avisar de cualquier anormalidad 
con las herramientas y equipos. 

CUMPLE 

En la visita se observaron 
equipos eléctricos 
etiquetadas como no 
utilizables tras una 

Apéndice 6.1 (Foto 
8 y 17), 6.12 
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verificación. 
Fue suministrado registros 
de inspecciones al respecto. 

14. Revisar el aislamiento de los cables 
de alimentación. 

CUMPLE 

En la visita se observaron 
equipos eléctricos 
etiquetadas como no 
utilizables tras una 
verificación. 
Fue suministrado registros 
de inspecciones al respecto. 

Apéndice 6.1 (Foto 
8 y 17), 6.12 

15. No utilizar conexiones en malas 
condiciones, ni tampoco pegarlas 
con cinta adhesiva. 

CUMPLE 

En la visita se observaron 
equipos eléctricos 
etiquetadas como no 
utilizables tras una 
verificación. 
Fue suministrado registros 
de inspecciones al respecto. 

Apéndice 6.1 (Foto 
8 y 17), 6.12 

16. Revisar la clavija al final de los 
cables para asegurar que los dientes 
están seguros en la clavija. 

CUMPLE 

En la visita se observaron 
equipos eléctricos 
etiquetadas como no 
utilizables tras una 
verificación. 
Fue suministrado registros 
de inspecciones al respecto. 

Apéndice 6.1 (Foto 
8 y 17), 6.12 

17. Tener cuidado con las líneas de 
alto voltaje. 

CUMPLE 

En la visita se observaron 
equipos eléctricos 
etiquetadas como no 
utilizables tras una 
verificación. 
Fue suministrado registros 
de inspecciones al respecto. 

Apéndice 6.1 (Foto 
8 y 17), 6.12 

18. No controlar con agua algún fuego 
eléctrico que surja. 

CUMPLE 

Se observaron extintores de 
incendios tanto en el taller 
como en las oficinas. Se dio 
una capacitación sobre uso y 
manejo de extintores. 
Los extintores fueron 
inspeccionados por la 
empresa suplidora en este 
período. 

Apéndice 6.1 
(Fotos 18, 22); 6.6 
y 6.9 

Golpes y caídas (Movimiento de Cargas) 

19. Asegurar el camino por el cual se 
va a pasar y que las pisadas sean 
firmes. 

CUMPLE 
Se observó  personal utilizar 
EPP y los registros de su 
entrega a los colaboradores. 

Apéndice 6.11 

20. Utilizar calzado cómodo con 
balance, apoyo y tracción. CUMPLE 

Se observó  personal utilizar 
EPP y los registros de su 
entrega a los colaboradores. 

Apéndice 6.11 
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21. Eliminar todos los obstáculos del 
camino y recordar los que no se 
pudieron mover. 

CUMPLE 
Los pasillos y vías de 
circulación se observaron 
libres y limpias de basura. 

Apéndice 6.11 

22. Para levantar cargas: 
 Aproximarse a ella, el centro de 

gravedad de la persona debe 
estar los más cerca posible y por 
encima del centro de gravedad 
de la carga. 

 Establecer un buen balance y 
separar los pies levemente. 

 Ponerse de cuclillas doblando 
las rodillas, manteniendo la 
espalda lo más recta posible. 

 Agarrar el objeto firmemente 
contrayendo el abdomen. 

 Utilizar los pies para levantarse 
manteniendo la espalda erguida. 

 Realizar el levantamiento en 
forma suave, segura y 
controlada. 

CUMPLE 

Se observó el uso de 
montacargas y las cargas 
manuales se hacen siguiendo 
las recomendaciones.  

Apéndice 6.1 (Foto 
40), 6.11. 

Incendios por soldadura o corte 

23.  Limpieza y remoción de material 
inflamable en la zona de riesgo. CUMPLE 

La zona de soldadura se 
encuentra libre de materiales 
inflamables. 

Apéndice 6.1 (Foto 
5) 

24. Todo agujero de pasaje o grieta en 
depósitos inflamables debe ser 
cerrado o cubierto para evitar la 
dispersión de chispas. 

CUMPLE 
La zona de soldadura se 
encuentra libre de materiales 
inflamables. 

Apéndice 6.1 (Foto 
5) 

25.  Asegure la existencia de equipos 
de ataque al fuego suficientes en el 
sector. 

CUMPLE 
Se observaron extintores en 
distintas zonas del taller y 
oficinas. 

Apéndice 6.1 
(Fotos 18, 22);  6.9 

26. Lleve adelante una inspección por 
un miembro de la brigada de 
incendios una hora luego de 
culminada la tarea. 

CUMPLE 

Se ha constituido una 
brigada de emergencias. En 
este período se ha hecho 
muy poca soldadura. 

Apéndice 6.13, 
6.15 

27.  Asegure que el personal esté 
familiarizado con las regulaciones 
que aplican y cómo los riesgos 
pueden ser evitados. 

CUMPLE 

Se recibó evidencia de 
simulacros de Evacuación y 
Sismo para informe Nº14. 
También capacitación en uso 
y manejo de extintores. 

Apéndice 6.6 

28.  Utilizando un buen ajuste de los 
parámetros de soldadura, el gas de 
protección apropiado con alto 
contenido de Argón y la técnica de 
trabajo adecuada, se evita la 

CUMPLE 

No hay reporte de problemas 
relacionados a este tema con 
las soldaduras. Se hacen 
pocas soldaduras en el taller. 

Visita al sitio. 
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formación de gotas gruesas. Las 
gotas finas son menos dañinas. 

29.  Use la ropa apropiada, la misma 
debe estar fabricada con materiales 
resistentes al calor y testeada según 
la Norma EN 470-1. 

CUMPLE 
Se observó  personal utilizar 
EPP y los registros de su 
entrega a los colaboradores. 

Apéndice 6.11 

Exposición a Ruidos 

30. Utilizar herramientas de amolado y 
remoción de escoria más 
silenciosas. Reducir el nivel de 
ruido mediante el uso de mesas de 
corte bajo agua en procesos de 
corte por plasma. 

CUMPLE 

No hay equipos de corte por 
plasma en el taller. En las 
visitas no se ha observado 
trabajos que generen ruido 
en niveles elevados. 
Se hizo monitoreos de ruido 
ocupacional y ambiental en 
Noviembre 2018 con 
cumplimiento de los niveles 
permisibles. 

Visita en sitio. 
Apéndice 6.2 

31. Medir el nivel de ruido e instalar 
paneles absorbentes para evitar la 
reverberancia. 

CUMPLE 

No hay paneles absorbentes 
de ruido, sin embargo, no se 
percibió reverberancia en el 
taller.   
Se hizo monitoreos de ruido 
ocupacional y ambiental en 
Noviembre 2018 con 
cumplimiento de los niveles 
permisibles. 

Apéndice 6.2 

32. Utilizar la protección auditiva si 
existe riesgo de daño al sistema 
auditivo. 

CUMPLE 

Se observó  personal utilizar 
EPP y los registros de su 
entrega a los colaboradores. 
En las visitas no se ha 
observado trabajos que 
generen ruido en niveles 
elevados. 

Apéndice 6.11 

Riesgos Ergonómicos 

33.  Cuando se planifica un área de 
trabajo, la altura de trabajo 
determina que la postura a adoptar 
por el operador sea la correcta. En 
este contexto, plataformas 
elevadoras y posicionadoras 
pueden resultar muy útiles. 

CUMPLE 
No se observaron máquinas 
que obliguen posiciones 
incorrectas. 

Visita en sitio. 

Seguridad den los equipos y protección mecánica 

34. Protección mecánica o cobertura NO APLICA No hay equipos o máquinas Apéndice 6.1 
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que provea protección directa. 
Estos dispositivos de protección 
deben ser suficientemente robustos 
sin impedir o limitar la visibilidad 
o la operación. 

de tipo robótico como 
plantea el estudio para que 
estas medidas sean 
aplicables. 

35.  Si no es posible la protección 
directa por razones funcionales, el 
operador debe posicionarse fuera 
de la zona de riesgo y alguna clase 
de división debe instalarse 
alrededor del equipo para reducir 
los riesgos al personal. 

NO APLICA 

No hay equipos o máquinas 
de tipo robótico como 
plantea el estudio para que 
estas medidas sean 
aplicables. 

Apéndice 6.1 

36.  El acceso a la zona de trabajo de la 
máquina debe poseer dispositivos 
de corte de la operación de la 
máquina en caso de acceso no 
autorizado. 

NO APLICA 

No hay equipos o máquinas 
de tipo robótico como 
plantea el estudio para que 
estas medidas sean 
aplicables. 

Apéndice 6.1 

37.  El área puede poseer sensores de 
detección que monitoreen el 
ingreso a la zona de trabajo o 
detengan el equipo en caso de 
existir alguien presente. 

NO APLICA 

No hay equipos o máquinas 
de tipo robótico como 
plantea el estudio para que 
estas medidas sean 
aplicables. 

Apéndice 6.1 

38.  Los dispositivos deben ser 
diseñados evitando que sean 
franqueados fácilmente. NO APLICA 

No hay equipos o máquinas 
de tipo robótico como 
plantea el estudio para que 
estas medidas sean 
aplicables. 

Apéndice 6.1 

39.  La protección debe también 
contemplar al operador que debe 
realizar la tarea dentro de la zona 
de riesgo por cualquier razón. 

NO APLICA 

No hay equipos o máquinas 
de tipo robótico como 
plantea el estudio para que 
estas medidas sean 
aplicables. 

Apéndice 6.1 

40.  El equipo de protección personal, 
la capacitación, la información y 
las señales de advertencia son a la 
vez necesarios para minimizar los 
riesgos que persisten luego de 
adoptar las acciones anteriores. 

NO APLICA 

No hay equipos o máquinas 
de tipo robótico como 
plantea el estudio para que 
estas medidas sean 
aplicables. 

Apéndice 6.1 

 
4.9. PLAN DE EDUCACIÓN AMBIENTAL 

 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 
Verificación o 

Evidencia 
1. La empresa Wartsila Panama, S.A. 

implementará un programa de 
educación ambiental anual a sus 

CUMPLE 
En el Informe de 
Seguimiento Nº12 se incluyó 
el Plan de Educación 

Apéndice 6.1 (Foto 
43) y 6.6 
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colaboradores y contratistas. 
Algunos de los temas a tratar 
dentro del programa son: 
 Manejo de desechos / 

Reciclaje 
 Manejo de sustancias 

químicas y residuos peligrosos 
 Contaminación ambiental 
 Seguridad laboral 

Ambiental.  
 
Para este período se hizo un 
entrenamiento de: 
 Tema 5: Extracción Ilegal 

de Recursos Naturales 
 Tema 13: PMA 
 Uso y Manejo de 

Extintores;  
 Tema 4: Uso Racional del 

Agua se dio a finales del 
período pasado y no se 
incluyó en el informe 
anterior. 

Hay afiches educativos en el 
mural del taller. 

2. Se elaborarán afiches destinados a 
los siguientes temas: 
 Utilización del equipo de 

seguridad de forma completa 
 Minimización de las 

emisiones de polvo y ruido 
ambiental. 

 Manejo de desechos 
peligrosos. 

CUMPLE 

Se observaron afiches 
educativos respecto a 
Protección de los dedos y 
manos: lesiones y 
quemaduras; Pérdida de la 
Audición por causa del 
ruido. 

Apéndice 6.1 (Foto 
43) 

3. Adicionalmente, dos o tres veces 
por semana se implementarán 
charlas de cinco minutos 
recordando los compromisos 
ambientales y de seguridad que 
tiene la empresa. Para estas 
jornadas la empresa podrá utilizar 
colaboradores capacitados o 
contratar personal externo idóneo. 

NO CUMPLE 

No se tiene pensado  
implementar las charlas 
cortas semanales, pues el 
personal de taller son 3 
personas y las actividades a 
realizarse no requieren un 
entrenamiento formal corto 
durante la semana. 

N/A 

 
4.10. PLAN DE CONTINGENCIA 

 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 
Verificación o 

Evidencia 
1. Asegurar que las acciones de 

respuesta al momento de ocurrir la 
emergencia sean las correctas, las 
más efectivas y que disminuyan el 
impacto negativo sobre las personas, 
las instalaciones, las operaciones y el 

CUMPLE 

Se pudo verificar 
entrenamientos sobre: 
- Uso y manejo de 

extintores 
 

Apéndice 6.6 
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ambiente. La clave para la 
efectividad de estas acciones es la 
planificación previa, la capacitación, 
los ejercicios y los simulacros. 

Dirección, Control de Emergencias y 
Activación del Plan 

   

2. La empresa debe contar con un 
Director de Emergencias (DE) y un 
Coordinador de Emergencias (CE). 

CUMPLE 
Ver organigrama de las 
brigadas. 

Apéndice 6.15 

3. Las brigadas de emergencia estarán 
conformadas por un grupo de 
colaboradores de Wartsila Panama 
Services, S.A. 

CUMPLE 
Ver organigrama de las 
brigadas. 

Apéndice 6.15 

4. El equipamiento básico de las 
brigadas de emergencia dependerá 
del entrenamiento recibido y el tipo 
de emergencia al cual se espera que 
estas respondan. 

CUMPLE 
Ver organigrama de las 
brigadas. 

Apéndice 6.15 

Capacitaciones, Ejercicios, 
Simulacros y Evaluación del Plan 

   

5. Entrenar a su fuerza laboral para 
llevarles a un nivel de competencia 
donde los colaboradores podrán 
tomar las acciones de mitigación y 
control necesarias para reducir las 
pérdidas relacionadas con 
emergencias. 

CUMPLE 

Se pudo verificar 
entrenamientos sobre: 
- Uso y manejo de 

extintores 
 

Apéndice 6.6 

6. Los ejercicios (suceso que valida una 
parte considerable de los elementos 
básicos del Plan de Emergencia y las 
capacidades para la ejecución de las 
brigadas de emergencia y los 
recursos externos de emergencias) 
deberán ser objeto de una evaluación 
y una crítica. 

CUMPLE 

Se pudo verificar 
entrenamientos sobre: 
- Uso y manejo de 

extintores 
 

Apéndice 6.6 

Evacuación de los Sitios de Trabajo    
7. Los sitios de reunión son lugares 

hacia donde las personas que 
evacúan deben dirigirse para dar 
razón de su paradero. Son sitios 
preseleccionados como lugares 
generalmente seguros para la 
mayoría de las emergencias que 
requieran de una evacuación. 

CUMPLE 

Se observaron señales con 
las rutas de evacuación y 
un punto de reunión afuera 
del edificio. 

Apéndice 6.1 (Foto 
19, 23). 
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Derrame de Hidrocarburos y otras sustancias peligrosas 

8. Velar porque el almacenamiento, 
transporte y uso de hidrocarburos se 
realice de manera que minimice la 
posibilidad de un derrame siguiendo 
los requerimientos de la Resolución 
CDZ-003-1999 referente a la 
instalación, almacenamiento, 
manejo, distribución y transporte de 
productos derivados de petróleo.  

CUMPLE 

Se observó el 
almacenamiento adecuado 
con la contención 
secundaria necesaria. Los 
traslados de las aguas 
oleosas están certificadas 
por la empresa que las 
retira. 

Apéndice 6.1 
(Fotos 4, 10, 11, 15 
y 16), 6.7 

9. Velar porque el almacenamiento de 
hidrocarburos en las instalaciones 
cuente con las medidas de 
contención adecuadas a través del 
diseño y aprobación de los planos 
correspondientes. 

CUMPLE 

Se observó el 
almacenamiento adecuado 
con la contención 
secundaria necesaria.  

Apéndice 6.1 
(Fotos 4, 10, 11, 15 
y 16), 6.7 

10.  Velar porque los colaboradores 
cuenten con el equipo de protección 
personal necesario para protegerse 
de los efectos de exposiciones a las 
sustancias peligrosas con el potencial 
de derrame considerado como 
significativo en el análisis de 
vulnerabilidad. 

CUMPLE 

Se observó el 
almacenamiento de los 
EPP y los registros de su 
entrega a los 
colaboradores.  

Apéndice 6.11 

11. Tomar, de manera expedida, 
cualquier acción correctiva y/o de 
mitigación en caso de un derrame o 
liberación. 

CUMPLE 

No se observaron derrames 
que no hayan sido 
atendidos, ni registros de 
que se hayan dado 
derrames. 

Apéndice 6.1 

 

4.11. PLAN DE RECUPERACIÓN AMBIENTAL Y ABANDONO 
 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 
Verificación o 

Evidencia 
1. Durante la etapa de operación el 

promotor deberá llevar a cabo 
monitoreos periódicos de los factores 
ambientales impactados por el 
proyecto. Si los monitoreos 
ambientales indican afectación o 
contaminación, el promotor deberá 
implementar las correspondientes 
medidas de remediación, a fin de 
recuperar la calidad ambiental del 

CUMPLE 

En el período anterior 
se hizo una medición 
de ruido ambiental y 
ocupacional con 
resultados en 
cumplimiento con los 
límites establecidos. 
No se solicitaron 
medidas de 
remediación. La 

N/A 
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área.  próxima medición será 
en el segundo 
semestre de 2019. 

2. Una vez cesen las operaciones, se 
deberá informar al Ministerio de 
Ambiente por lo menos 30 días antes 
para que la institución proceda a la 
inspección final de cierre de 
operaciones. 

NO APLICA 

No se prevé abandono 
de las instalaciones. 
Se realizó una reunión 
con Miambiente para 
hacer consultas sobre 
cambios en las 
operaciones que se 
podrían dar a corto y 
mediano plazo, pero 
aún no se ha tomado 
decisiones por lo cual 
no se han comunicado 
formalmente. 

N/A 

3. El promotor deberá informar al 
Miambiente y designará un 
responsable de velar la correcta 
aplicación de las medidas y contratará 
a un profesional idóneo para preparar 
el informe de la implementación del 
plan para el Miambiente. 

NO APLICA 
No se prevé abandono 
de las instalaciones. 

N/A 

4. Todo el equipo será desmantelado y 
retirado del área del proyecto. Se 
dejarán las infraestructuras 
permanentes llevando también una 
limpieza profunda, reestructuración, 
entre otros. 

NO APLICA 
No se prevé abandono 
de las instalaciones. 

N/A 

 
 

4.12. RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN NO. DIEORA IA-0057-2012 
 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 
Verificación o 

Evidencia 
1. Cumplir con las normas, permisos, 

aprobaciones y reglamentos para el 
diseño, construcción y ubicación de 
todas las actividades e infraestructuras 
que conlleva el desarrollo del proyecto 
emitido por las autoridades o 
instituciones competentes en este tipo 
de actividad. 

CUMPLE 

London & Regional y 
Panamá Pacífico 
cumplieron cuando se 
construyó la galera. 

N/A 

2. Cumplir con la Ley Nº66 de 10 de 
noviembre de 1947, “Código 
Sanitario”. 

CUMPLE 
Las condiciones de las 
oficinas y talleres se 
observan limpias, los 

Apéndice 6.1 y 
6.11 
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desechos están 
colocados en lugares 
específicos, hay agua 
potable disponible 
para todos los 
trabajadores, al igual 
que baños sanitarios. 

3. Cumplir con el Reglamento Técnico 
DGNTI-COPANIT 39-2000, 
establecidas para la descarga de 
efluentes líquidos directamente a 
sistemas de recolección de aguas 
residuales. 

CUMPLE 

Las aguas que se 
vierten al 
alcantarillado son 
domésticas y son 
tratadas por la PTAR 
de Panamá Pacífico. 
Las aguas oleosas son 
retiradas por la 
empresa Horizon, 
LTD. 

Apéndice 6.7 

4. Cumplir con el Decreto Nº71 de 2 de 
febrero de 1964, “Por la cual se 
aprueba el reglamento sobre la 
ubicación de industrias que 
constituyan un peligro y molestias 
públicas y condiciones sanitarias 
mínimas que deben llenar las 
mismas”. 

CUMPLE 

London & Regional y 
Panamá Pacífico lo 
cumple por la 
ubicación de la galera 
dentro del Plan 
Maestro. 

N/A 

5. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 
Nº160 del 13 de octubre de 1998, “Por 
medio del cual se dictan disposiciones 
sanitarias relacionadas con la 
expedición de permisos para 
establecimientos de interés sanitario. 

CUMPLE 
Se observa publicado 
en la entrada del 
establecimiento. 

Apéndice 6.10 

6. Cumplir con el Manual de 
Especificaciones Técnicas Generales 
para la Construcción y Rehabilitación 
de Carreteras y Puentes del Ministerio 
de Obras Públicas, en caso de ser 
necesario la construcción de alguna 
calle. 

NO APLICA 
No se ha requerido 
hacer este tipo de 
construcciones. 

N/A 

7. Cumplir con la Resolución AG-00-26-
2002. Cronograma de Caracterización 
y Cumplimiento para la Descarga de 
Efluentes Líquidos. 

CUMPLE 

Las aguas oleosas son 
retiradas por la 
empresa Horizon, 
LTD. 

Apéndice 6.7 

8. Cumplir con el Decreto de Ruido Nº 
306 del 4 de septiembre de 2002, que 
adopta el Reglamento para el control 
de los ruidos en espacios públicos, 
áreas residenciales o de habitación, así 

CUMPLE 

Se hicieron 
mediciones de ruido 
ocupacional y 
ambiental en el 
período anterior, con 

N/A 
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como ambiente laboral. cumplimiento según la 
norma. La próxima 
medición será en el 
segundo semestre de 
2019. 

9. Cumplir con la Resolución Nº 506 del 
6 de octubre de 2000. Reglamento 
Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000, 
Higiene y Seguridad en Ambientes de 
Trabajo donde se genere ruido. 

CUMPLE 

Se hicieron 
mediciones de ruido 
ocupacional y 
ambiental en el 
período anterior, con 
cumplimiento según la 
norma. La próxima 
medición será en el 
segundo semestre de 
2019. 

N/A 

10. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 
Nº34 de 26 de febrero de 2007, por la 
cual se aprueba la Política Nacional de 
Gestión Integral de Residuos No 
Peligrosos y Peligrosos, sus principios, 
objetivos y líneas de acción. 

CUMPLE 

Se obtuvieron los 
registros de gestión de 
residuos peligrosos y 
no peligrosos. 

Apéndice 6.7 y 
6.8 

11.  Cumplir con la Ley Nº6 de 11 de 
enero de 2007. Que dicta normas 
sobre el manejo de residuos aceitosos 
derivados de hidrocarburos o de base 
sintética en el Territorio Nacional. CUMPLE 

Se observó el 
almacenamiento 
adecuado con la 
contención secundaria 
necesaria. Los 
traslados de las aguas 
oleosas están 
certificadas por la 
empresa que las retira. 

Apéndice 6.1 
(Fotos 4, 10, 11), 
6.7 

12.  Cumplir con la Ley Nº36 de 17 de 
mayo de 1996. Por la cual se 
establecen los controles para evitar la 
contaminación ambiental ocasionada 
por combustible y plomo. CUMPLE 

Se observó el 
almacenamiento 
adecuado con la 
contención secundaria 
necesaria. Los 
traslados de las aguas 
oleosas están 
certificadas por la 
empresa que las retira. 

Apéndice 6.1 
(Fotos 4, 10, 11), 
6.7 

13. Cumplir con el Reglamento Técnico 
DGNTI-COPANIT 43-2000. 
Condiciones de Higiene y Seguridad 
para el control de la contaminación 
atmosférica en ambientes de trabajo 
producidas por sustancias químicas. 

CUMPLE 

En el Seguimiento 
Nº13 se incluyó una 
prueba de Compuestos 
Orgánicos Volátiles en 
el cuarto de inyección, 
dando resultado 
satisfactorio, en 
cumplimiento con la 
norma mencionada.  

N/A 
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14.  El almacenamiento, uso, manejo y 
disposición final de las sustancias 
peligrosas tendrá que realizarse de 
acuerdo a las disposiciones de las 
autoridades competentes. CUMPLE 

Se observó el 
almacenamiento 
adecuado con la 
contención secundaria 
necesaria. Los 
traslados de las aguas 
oleosas están 
certificadas por la 
empresa que las retira. 

Apéndice 6.1 
(Fotos 4, 10, 11), 
6.7 

15.  El Promotor tendrá que implementar 
medidas de higiene y seguridad 
establecidas por la autoridad 
competente a todo el personal que 
labora en las instalaciones para el 
desarrollo de dicho proyecto. 

CUMPLE 

Se observó el uso del 
EPP, limpieza en las 
áreas de trabajo, 
buena disposición de 
desechos, vestidores, 
baños disponibles, 
agua potable para 
beber, entre otros. 

Apéndice 6.1 
(Fotos 2, 3, 24 - 
30), 6.11 

16.  Cualquier conflicto que se presente, 
en lo que respecta a la población 
afectada por el desarrollo del proyecto, 
el Promotor actuará siempre 
mostrando su mejor disposición a 
conciliar con la parte afectada, 
actuando de buena fe. 

NO APLICA 

No se ha presentado 
conflictos con la 
población por las 
actividades de la 
empresa. 

N/A 

17.  Disponer en sitio autorizados por las 
autoridades competentes, los desechos 
sólidos y líquidos, generados durante 
la etapa de construcción y operación. 
De ninguna manera se permitirá la 
acumulación de desperdicios en los 
predios y sitios donde se desarrolla el 
referido proyecto. 

CUMPLE 

Se recibieron los 
registros de 
disposición de los 
desechos peligrosos y 
no peligrosos de 
forma adecuada. 

Apéndice 6.7 y 
6.8 

18.  Presentar, cada seis meses (6), ante la 
Administración Regional del 
Ambiente correspondiente, para 
evaluación y aprobación, mientras 
dure la implementación de las medidas 
de mitigación, un informe sobre la 
aplicación y la eficiencia de dichas 
medidas, de acuerdo a lo señalado en 
el Estudio de Impacto Ambiental 
Categoría II y en esta Resolución. 
Dicho informe deberá ser elaborado 
por un profesional idóneo e 
independiente de la Empresa 
Promotora del proyecto al que 
corresponde el Estudio de Impacto 
Ambiental (EIA) en cuestión.  

CUMPLE 

El Informe de 
Seguimiento Nº14 fue 
entregado en 
Diciembre de 2018. 

Apéndice 6.5 
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19. Colocar, antes de iniciar la ejecución 
del proyecto, un letrero en un lugar 
visible dentro del área del Proyecto, 
según el formato adjunto. 

CUMPLE 

El letrero está 
colocado en la parte 
posterior del taller, en 
el exterior de la 
galera. 

Apéndice 6.1 
(Foto 1). 

20.  Informar a la ANAM previo al inicio 
de la ejecución del proyecto de las 
modificaciones o cambios en las 
técnicas y medidas que no estén 
contempladas en el Estudio de 
Impacto Ambiental (EIA) Categoría II 
aprobado, con el fin de verificar si 
estos requieren la aplicación del 
artículo 15 del citado Decreto 
Ejecutivo Nº 123 de 14 de agosto de 
2009.  

NO APLICA 
No ha habido cambios 
en el período del 
presente informe. 

N/A 
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4.13. CUADRO RESUMEN DE CUMPLIMIENTO POR PROGRAMA 
 
Tabla N°1: Cumplimiento por Programa 
 

Programa 
N° Total de 

Medidas 
Cumplimiento 

No 
Cumplimiento 

No Aplica Cumplimiento 
No 

Cumplimiento 
No Aplica 

MEDIDAS DEL PROGRAMA DE CALIDAD 
DE AIRE INTERIOR 4 3 0 1 75% 0% 25% 

MEDIDAS DEL PROGRAMA PARA EL 
CONTROL DEL RUIDO AMBIENTAL Y 
OCUPACIONAL 

4 4 0 0 100% 0% 0% 

MEDIDAS DEL PROGRAMA PARA 
MANEJO DE AGUAS RESIDUALES 7 7 0 0 100% 0% 0% 

MEDIDAS DEL PROGRAMA DE MANEJO 
DE LOS RESIDUOS Y DESECHOS 4 4 0 0 100% 0% 0% 

MEDIDAS DEL PROGRAMA PARA 
DISMINUIR LA PRESIÓN DE LOS 
RECURSOS NATURALES 

4 3 1 0 75% 25% 0% 

MEDIDAS ADICIONALES GENERALES 4 4 0 0 100% 0% 0% 

MONITOREOS AMBIENTALES 5 3 2 0 60% 40% 0% 

PLAN DE PREVENCIÓN DE RIESGOS 40 33 0 7 83% 0% 18% 

PLAN DE EDUCACIÓN AMBIENTAL 3 2 1 0 67% 33% 0% 

PLAN DE CONTINGENCIA 11 11 0 0 100% 0% 0% 

PLAN DE RECUPERACIÓN AMBIENTAL Y 
ABANDONO 4 1 0 3 25% 0% 75% 

RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN NO. 
DIEORA IA-0057-2012 20 17 0 3 85% 0% 15% 

TOTAL 110 92 4 14 83.6% 3.6% 12.7% 
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Figura N°2: Cumplimiento de las Medidas por Programa 
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Figura N°3: Cumplimiento Porcentual de las Medidas por Programa 
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4.14. RESULTADOS DE LABORATORIO 
 

En este período no se han realizado monitoreos de laboratorio. 
 
4.15. VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO SEGÚN OBSERVACIONES DEL ÚLTIMO 

INFORME TÉCNICO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE 
 

El Ministerio de Ambiente realizó una inspección a las instalaciones de la empresa el día 8 
de mayo de 2019.  
 
A continuación enumeramos las observaciones expresadas durante dicha inspección y cómo 
han sido resueltas hasta la fecha: 

 
Observación Cumplimiento Acciones ejecutadas Evidencia 

Recibida 
1. Se verificó si se están haciendo 

mediciones del consumo eléctrico y de 
agua potable en el área de taller.  

CUMPLE 

Se informó que se 
colocó un medidor de 
agua en la entrada del 
taller durante el mes 
de mayo, para poder 
llevar una estadística 
confiable del 
consumo exclusivo 
de la operación.  

Apéndice 6.1 
(Foto 41). 

2. Se solicitó la justificación por la cual no 
se ha hecho los cambios en la iluminación 
del taller, hacia la tecnología LED. NO CUMPLE 

Se informó que luego 
de las evaluaciones, a 
nivel gerencial no se 
ha tomado la decisión 
de hacer el cambio.  

N/A 

3. La disposición de los químicos 
controlados no ha finalizado. Explicar el 
avance del proceso. 

NO CUMPLE 

Se contrató una 
regente química para 
realizar el 
acercamiento a 
CONAPRED, y los 
mismos enviaron sus 
requisitos. Sin 
embargo, aún no han 
realizado la 
inspección 
correspondiente y 
falta tomar decisiones 
a nivel gerencial para 
realizar el registro y 
pedir la inspección. 

N/A 
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4. Se hizo una observación sobre la 
frecuencia del monitoreo de iluminación.  

NO CUMPLE 

En el estudio se 
refiere la frecuencia 
a la Resolución 319 
de 1993, sin embargo 
en esta lo especifica. 
Se había estimado 
hacerla cada 2 años, 
pero Miambiente 
sugirió que fuera 
cada año.  

 

 
Tabla N°7: Observaciones de visita del 8 de mayo de 2019 
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5. OBSERVACIONES Y RECOMENDACIONES GENERALES PARA EL PROMOTOR 
 
Para este período, el porcentaje de medidas No Aplicables es del 12,7%, mientras que el 
cumplimiento general de las medidas propuestas es de un 83.6%, dejando un 3.6% de las 
medidas en No Cumplimientos.  
 
Igualmente se hizo un análisis de las observaciones realizados por el Ministerio de Ambiente en 
su última visita, en mayo de 2019, dando como resultado que un 25% ya están en cumplimiento 
y el resto está en proceso todavía. 
 
A continuación enumeramos las principales conclusiones y recomendaciones según la situación 
actual del proyecto: 
 

 Wartsila Panamá Services ha logrado incrementar en este semestre el porcentaje de 
cumplimiento de las medidas del estudio de impacto ambiental, reduciendo el 
porcentaje de las medidas en no cumplimiento.  

 Mantener el cumplimiento alcanzado en este período respecto a la señalización de 
seguridad (por color) y tener presente cualquier cambio que sea necesario realizar.  

 Agilizar el proceso de la eliminación de los químicos controlados, atendiendo a nivel 
gerencial las solicitudes de CONAPRED al respecto.   

 Se recomienda iniciar el establecimiento de indicadores del uso de los recursos 
(energía eléctrica y agua), ahora que se está levantando la base de datos respectiva.  

 Por recomendación del Ministerio de Ambiente, se debe esperar a los resultados de 
los monitoreos a realizarse en el segundo semestre de 2019, que completan un 
segundo ciclo de mediciones recientes (de todas), para solicitar los cambios en las 
frecuencias. 

 Implementar las charlas semanales en la medida que sea posible o solicitar el cambio 
de la medida basado en el poco personal de taller y su tipo de educación formal.  

 La gerencia general o quien esta designe, debe presentar la decisión tomada respecto 
al cambio de las luminarias a sistema LED y el sustento de dicha decisión. 

 Se recomienda iniciar el establecimiento de indicadores del uso de los recursos 
(energía eléctrica y agua), ahora que se está levantando la base de datos respectiva.  
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6. ANEXOS 
6.1. REGISTRO FOTOGRÁFICO  

 

 
1. Letrero reglamentario de Miambiente 

 

 
2. Vista general del taller  
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3. Vista general del taller  

 

 
4. Sentina que almacena el agua oleosa producto de los lavados de piezas 

 

 
5. Área de Soldadura 
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6. Grúa puente del taller 

 

 
7. Cuarto de inyección 

 

 
8. Equipos con revisión eléctrica y debidamente señalizados 
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9. Tornos Birmingham (gris) y Pinacho (azul) – ver señalización de seguridad naranja 

 

 
10. Almacenamiento de materiales peligrosos – en uso 

 

 
11. Almacenamiento de materiales peligrosos – en desuso 
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12. Hojas de seguridad (MSDS) en español – en el sitio de almacenamiento (Diluyente de Laca 

y Epóxico) 
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13. Almacenamiento de detergentes y limpiadores comunes (aseo general) y sus respectivas 

hojas de seguridad disponibles (MSDS) 
 

   
14. Hojas de Seguridad (MSDS) de Limpiador de pisos (concentrado) y limpiador de vidrios y 

cristales (concentrado) 
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15. Kit de derrames de hidrocarburos en el área de trabajo de mecánica 

 

 
16. Trapos limpios para trabajos de mecánica y control de derrames 

 
 

 
17. Señalización de EPP y prohibiciones por seguridad 
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18. Extintores de Incendios en el área de taller 

 

 
19. Rutas de evacuación 
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20. Números de emergencia - oficinas 

 

      
21. Manguera del sistema contra incendios de la galera y números de emergencia en el taller 
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22. Extintor de Incendios en el área del comedor y oficina 

 
 

 
23. Punto de Encuentro, frente a la entrada principal de la galera 
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24. Baños de las oficinas 

 

 
25. Urinales en el área de vestidores del taller 
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26. Vestidores 

 

 
27. Baños del área de vestidores 
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28. Comedor del Personal 

 

 
29. Recolección de residuos - Comedor del Personal 

 

 
30. Recolección de residuos – reciclaje en oficinas 
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31. Tanque de residuos sólidos de Voltranc, tapado con lona 

 

 
32. Cilindros de Gas Comprimido 

 

 
33. Segregación de latas de aerosol vacías 
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34. Segregación de envases de detergentes para reciclaje 

 

 
35. Acopio de residuos peligrosos sólidos y parte de metal de reciclaje 

 

 
36. Estación de acopio de residuos peligrosos sólidos – trapos contaminados 
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37. Segregación de metal para reciclaje - taller 

 

 
38. Recipientes para separar trapos, papel y plásticos en el interior del taller 

 

 
39. Correcta separación de los trapos contaminados de hidrocarburos 
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40. Montacargas para el taller 

 

 
41. Medidor de agua específicamente para el consumo del taller 

 

 
42. Sensores de movimiento para encender las luces en los vestidores 
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43. Afiches educativos en el taller 

 

  
44. Estación para lavado de ojos de emergencia y EPP para visitas a la entrada del taller 
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6.2. RESULTADOS DE LABORATORIO 
 
 
No hubo monitoreos en el presente período de informe.  
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6.3. PROGRAMA DE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS Y REGISTROS 
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6.4. INVENTARIO DE MATERIALES PELIGROSOS 
 

 
 
 
 

Nota: Los químicos en desuso que no son controlados fueron retirados y tratados por Panama Environmental Services, ver 
comprobante en apéndice 6.7. 
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INVENTARIO DE MATERIALES PELIGROSOS -  EN USO – JUNIO 2019 
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MSDS – Ejemplo Hojas de Seguridad – Laquer Thinner o Diluyente de Laca 
 

 



Informe de Seguimiento, Vigilancia y Control N° 15 
“Instalación y Operación de la Empresa para Reparación y Mantenimiento de Piezas, Equipos 
de Motor y de Propulsión” 
  

 
GRUPO MORPHO, S.A. – DIPROCA-EAA-001-2015 / Act. 2017 
Página 67 de 128 
 



Informe de Seguimiento, Vigilancia y Control N° 15 
“Instalación y Operación de la Empresa para Reparación y Mantenimiento de Piezas, Equipos 
de Motor y de Propulsión” 
  

 
GRUPO MORPHO, S.A. – DIPROCA-EAA-001-2015 / Act. 2017 
Página 68 de 128 
 



Informe de Seguimiento, Vigilancia y Control N° 15 
“Instalación y Operación de la Empresa para Reparación y Mantenimiento de Piezas, Equipos 
de Motor y de Propulsión” 
  

 
GRUPO MORPHO, S.A. – DIPROCA-EAA-001-2015 / Act. 2017 
Página 69 de 128 
 

 



Informe de Seguimiento, Vigilancia y Control N° 15 
“Instalación y Operación de la Empresa para Reparación y Mantenimiento de Piezas, Equipos 
de Motor y de Propulsión” 
  

 
GRUPO MORPHO, S.A. – DIPROCA-EAA-001-2015 / Act. 2017 
Página 70 de 128 
 



Informe de Seguimiento, Vigilancia y Control N° 15 
“Instalación y Operación de la Empresa para Reparación y Mantenimiento de Piezas, Equipos 
de Motor y de Propulsión” 
  

 
GRUPO MORPHO, S.A. – DIPROCA-EAA-001-2015 / Act. 2017 
Página 71 de 128 
 



Informe de Seguimiento, Vigilancia y Control N° 15 
“Instalación y Operación de la Empresa para Reparación y Mantenimiento de Piezas, Equipos 
de Motor y de Propulsión” 
  

 
GRUPO MORPHO, S.A. – DIPROCA-EAA-001-2015 / Act. 2017 
Página 72 de 128 
 



Informe de Seguimiento, Vigilancia y Control N° 15 
“Instalación y Operación de la Empresa para Reparación y Mantenimiento de Piezas, Equipos 
de Motor y de Propulsión” 
  

 
GRUPO MORPHO, S.A. – DIPROCA-EAA-001-2015 / Act. 2017 
Página 73 de 128 
 

 



Informe de Seguimiento, Vigilancia y Control N° 15 
“Instalación y Operación de la Empresa para Reparación y Mantenimiento de Piezas, Equipos 
de Motor y de Propulsión” 
  

 
GRUPO MORPHO, S.A. – DIPROCA-EAA-001-2015 / Act. 2017 
Página 74 de 128 
 

6.5. COMPROBANTE DE ENTREGA DE INFORME DE SEGUIMIENTO ANTERIOR  
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6.6. REGISTROS DE CHARLAS  
 
CHARLA DEL PLAN DE EDUCACIÓN AMBIENTAL – TEMA 13 
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CHARLA DEL PLAN DE EDUCACIÓN AMBIENTAL – TEMA 5 
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CHARLA DEL PLAN DE EDUCACIÓN AMBIENTAL – TEMA 4 
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CHARLA DE USO Y MANEJO DE EXTINTORES  
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6.7. REGISTROS DE RETIRO DE DESECHOS PELIGROSOS 
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Nota: Retiro de químicos en desuso, del tipo “no controlados”.  
  



Informe de Seguimiento, Vigilancia y Control N° 15 
“Instalación y Operación de la Empresa para Reparación y Mantenimiento de Piezas, Equipos 
de Motor y de Propulsión” 
  

 
GRUPO MORPHO, S.A. – DIPROCA-EAA-001-2015 / Act. 2017 
Página 83 de 128 
 

6.8. REGISTROS DE RETIRO DE DESECHOS NO PELIGROSOS Y RECICLAJE 
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6.9. REGISTROS DE VERIFICACIÓN DE EXTINTORES 
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6.10. AVISO DE OPERACIÓN Y PERMISO SANITARIO DE OPERACIÓN 
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6.11. COMPROBANTE DE ENTREGA DE EQUIPO DE PROTECCIÓN PERSONAL 
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6.12. REGISTROS DE INSPECCIÓN ELÉCTRICA 
 
 

 
 
Las inspecciones se mantienen registradas en formato digital.  
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6.13. PLAN DE EMERGENCIA 
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6.14. PROCEDIMIENTO BASICO PARA LIMPIEZA DE PIEZAS Y COMPONENTES 
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6.15. PERSONAL DE LAS BRIGADAS DE EMERGENCIAS 
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6.16. INSPECCIÓN DE SEGUIMIENTO A LOS INFORMES SEMESTRALES - 
MIAMBIENTE 
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